Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 42 r.) Carta hospitalis Sancti Iohannis.

Testes ***^a. Ego Debene de Greco, presentibus Baldo Vicio et Phylippo Villani, quos meos propinquos et consiliatores voco et esse confiteor, et filio meo Willelmo^b, vendo, trado et cedo tibi Bonoiohanni Scalie, ementi nomine dicti hospitalis, medietatem pro indiviso unius pecie terre que iacet in Fossalvaria, non longe a dicto hospitali – coheret ab una^c, a duabus, retro et a latere exitus, ante via publica, a quarta Guido Martini^d de Domo – precio librarum XX minus soldorum V ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et dicta terra ter fuit bandita per Saonam, secundum tenorem capituli. Actum in domo dicti Willelmi, die ut supra ***^a. Testes Amedeo^e Peltronus et Nicholusus Papalardus et Iacobus Petri Roberti.

^a 1/2 riga ^b et filio meo Willelmo: *in soprilinea con segno di richiamo* ^c segue *de-*
pennato dictum hospitale scilicet terra quam emit ^d *corretto su* Martinus ^e Amedeo:
così, in soprilinea.

356

1213, ottobre 24, *in domo Willelmi, filii Phylippi Villani*

Debene <de Greco> *dichiara a Filippo Villano di avere venduto sei anni prima a Bongiovanni Vezzoso un terreno in Lavanestro, al prezzo di 20 soldi.*

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis Vexosi.

Testes predicti, loco et die. Ego Debene confiteor tibi Phylippo Villani, nomine dicti Boniihannis, ipsi Bonoiohanni vendidisse parum terre vacue que iacet in Lavanestro, cui coheret Poncius Vive et^a flumen et Phylippus Villani et dicti Boniihannis, precio soldorum XX, quos confiteor me anni^b VI sunt transacti habuisse et ipsam terram ipsi Bonoiohanni vendidisse.

Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera.

^a *Segue depennato flo* ^b *segue depennato v*

357

1213, ottobre 25, *super fenestram domus Iacobi*

Bongiovanni de Villana, alla presenza della moglie Richelda, del genero Giacomo e della figlia Villana, che rinunciano a ogni diritto, vende a Rinaldo Foldrato, procuratore di Giordano Pedisagnelli, un terreno in Legino, presso Sant'Ambrogio, al prezzo stimato di 22 lire e 16 denari e mezzo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iordani Pedisagnelli ^a.

Testes Ansaldu Signi, Pelegrinus Bava et Gandulfus de Camerana et Willelmus Coyga. Ego Bonusiohannes de Villana, presente uxore mea Richelda et Iacobo, genero meo, et filia mea Villana, eius uxore, qui omne ius suum remittunt, vendo, trado et cedo vobis Raynaldo Foldrato, ementi nomine Iordani Pedisagnelli, peciam unam vinee^b et canneti^c et terram vacuum simul tenente, quam habeo ad Leginum, prope Sanctum Ambroxium – coheret inferius terra Sancti Spiritus, que fuit Soçipili, a latere via, superius Lafrancus Gloria, a quarta^d fossatum – precio finito librarum XXII et denariorum XVI ½, estimatam per estimatores Saone, scilicet Truccum et Ansaldu Pugnum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum super fenestram domus dicti Iacobi, die VII exeunte octubri^{***} ^e. Et iuravit dictus Bonusiohannes in anima sua et sue uxoris, eius precepto, ut supra dictum est, attendere^f.

^a Pedisagnelli: *la prima i corretta su e* ^b vinee: *in sopralinea* ^c *corretto su cannetum*
^d *segue depennato molinellus* ^e ½ *riga* ^f Et iuravit - attendere: *in scrittura di modulo minore e in inchiostro più chiaro.*

1214, ottobre 25, Bergeggi, *in lobia deversus terram monasterii Sancti Eugenii*

Pietro, abate del monastero di Sant'Eugenio di Bergeggi, vende ad Ansaldo di Bergeggi 100 mezzarole di vino e tutte le spallas e i pani che durante l'anno riceverà a Bergeggi a nome del monastero e gli introiti della stessa comunità, fatte salve alcune eccezioni, distintamente indicate, al prezzo di 60 lire. Il ricavato è destinato al pagamento di debiti contratti dal monastero.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 42 v.) Carta Ansaldi de Bergegio.

Testes ***^a. Ego Petrus, monesterii Sancti Eugenii de Insula abbas^b, presentibus Arrato priore et Willelmo Ferramenta et Anselmo Bonofilio et Willelmo Balbo et Ansaldo^c et Gaforo et Ruffino^d, dicti monasterii^e monachis et volentibus et consencientibus, vendo tibi Ansaldo de Bergegio, cive^f Saone, meçarolia C puri vini^g, de quo melius volueris, de caneva Bergegii, de quo iam recepisti meçarolias XLIII ½, reliquam tibi dare promitto cum tibi placuerit. Insuper vendo tibi omnes spallas et panes quos in villa Bergegii hoc anno recipere debeo pro dicto monesterio. Item vendo tibi^h de futuro anno de eadem villa omnes introitus dicte ville ad Nat(ivitatem) Domini usque ad annum unum, preter donnicatos et panerios et banna et adconçamenta et rationibus castaldi quas capere debet ei salvis, precio supra totoⁱ librarum LX ianuinorum, de quo nomine dicti monesterii voco me quietum et solutum, renuncians exceptioni <et cetera>. Quam vendictionem tibi dicto Ansaldo et cetera, sub pena dupli et cetera. Et possessionem dictorum introitorum tibi ad proprium tradidisse confiteor. Confitemur siquidem dictos denarios expendidisse in utilitate dicti monasterii in debitis iminentibus usurariis^j, vinaioli libras XVI et Iacobo de Arguello libras XXV et reliquum in aliis debitis et indumentis dictorum fratrum. Et precepit dictus abbas Eustachio^k in anima sua et dictorum fratrum monachorum in anima eorum quod iuret ad sancta Dei evangelia ut supra dictum est eos observaturos bona fide, omni fraude remota, et iuravit^l. Testes Eustachius de Aste et Iohannes de Altari et Guercius Affrice et Baratinus^m. Actum in lobia deversus terram dicti monesterii super dictam Insulam, die VII exeunte octubri.

^a 1/2 riga ^b abbas: *in sopra*linea ^c et Ansaldo: *in sopra*linea ^d et Ruffino: *in sopra*linea
^e corretto su dictis monasteriis ^f cive: così ^g vini: *in sopra*linea su musti
depenato ^h segue depenato omne ⁱ toto: così ^j segue, cassato col dito, si quod
^k Eustachio: h *corretta su* g ^l Et precepit - iuravit: *in scrittura di modulo più piccolo*
^m Baratinus: Bara *su rasura*.

359

1214, ottobre 25, Bergeggi, *in lobia deversus terram monasterii Sancti Eugenii*

Pietro, abate del monastero di Sant'Eugenio di Bergeggi, rilascia quietanza ad Ansaldo di Bergeggi della somma di 10 soldi per il censo di un denaro che lo stesso è tenuto a pagare annualmente al monastero per le terre e i possedimenti detenuti nel territorio di Bergeggi.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci ».

Carta dicti Ansaldi.

Testes Eustachius de Aste, Iohannes de Fossato et Iohannes de Altari et Obertus scriptor. Dictus abbas^a, in presencia dictorum monacorum, fuit confessus se recepisse ab Ansaldo de Bergegio, cive Saone, soldos X ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, scilicet nominatim pro censu^b denarii unius quem Ansaldus dare tenebatur omni anno monasterio Sancti Eugenii pro omnibus terris et possessionibus quas^c tenebat ipse Ansaldus vel alius pro eo in posse Bergegi^d, unde ipse Ansaldus cartam habet per manus magistri Manfredi scribe^e. Unde promisit, nomine dicti monesterii de tanto quanto assendunt dicti soldi X, denarius I per annum non impedire quousque dicti soldi X pro tempore essent dilapsi pro tempore dicte possessionis^f. Actum ut supra, loco et die.

^a abbas: *corretto su precedente scrittura* ^b corretto su censum ^c quas: *ripetuto*
^d Bergegi: *prima i corretta su e; segue ripetuto*, soldos X ianuinorum renuncians exceptioni non numerate peccunie ^e unde - scribe: *in sopra*linea. Manfredi *nel margine esterno, in inchiostro più chiaro* ^f *corretto su dictas possessiones*

1214, ottobre 25, Bergeggi, *in lobia deversus terram monasterii Sancti Eugenii*

Ansaldo di Bergeggi rilascia procura a Eustachio di Asti per la l'esazione dei diritti che gli competono a Bergeggi a seguito della vendita di cui al n. 358.

Precede il documento, di mano del notaio Guglielmo: « Hanc cartam feci et dedi dicto Ansaldo precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis Saone ».

Carta dicti Ansaldi.

Testes Iohanninus de Altari et Obertus scriptor et abbas et prior. Dictus Ansaldus constituit suum missum et certum procuratorem Eustachium de Aste ad recipiendum^a et habendum omnia iura et rationes que et quas habet in Bergegio per comparam quam ipse fecit a domino Petro abbate de intratis Bergegii, secundum quod in carta inde facta continetur per manus Iohannis scribe, taliter quod dictus Eustachius ipsas intratas colligat^b, teneat^c nomine dicti Ansaldi, reddendo et consignando omnem introitum ipsi Ansaldo^d, salvo eo quod ipsi Eustachio ipse Ansaldus^e dare voluerit inde. Et iuravit Eustachius ad sancta Dei evangelia omnia iura et rationes dicti Ansaldi salvare et custodire ad bonum ipsius Ansaldi prout melius sciverit. Actum ut supra, loco et die.

^a *Segue depennato* denarios ^b *intratas colligat: in sopralinea su possessiones depennato* ^c *segue et e, depennato, possideat* ^d *segue eo quod mihi inde dare voluerit e, depennato, de* ^e *ipse Ansaldus: in sopralinea.*

1214, ottobre 27, *ad Montixellum, in domo hospitalis Sancti Iohannis*

Guisolfo di Legino de Monte e la moglie Iacoba si dichiarano debitori di 23 soldi nei confronti dell'ospedale di San Giovanni di Savona, nella persona di Gerardo, per il canone d'affitto di una casa, impegnandosi a pagare metà

della somma a Carnevale e il saldo a Pasqua. I coniugi Guglielmo Abbacevo e Armella si costituiscono fideiussori.

In calce al documento, nel margine interno: « de. III ».

(c. 43 r.) Carta hospitalis Sancti Iohannis.

Testes Iacobus Robertus et Boiatus de Montixello. Ego Guisolfus de Legino de Monte et Iacoba, iugales, confitemur <debere> tibi Girardo, fratri hospitalis Sancti Iohannis de pensione domus Sancti Iohannis qua stetimus soldos XXIII, de quibus promitto tibi Girardo, nomine dicti hospitalis, solvere medietatem^a ad Carnislevamen et aliam ad festum Pascem^b post alioquin penam dupli et cetera. Insuper nos Willelmus Abbacevo et Armella, iugales, constituimus proprios et principales debitores, renunciantes senatus consultus Velleiano et legi Iulie et ei que dicit principales debitores prius fore conveniendos et cetera et si plures sint unius rei obligati et cetera, obligantes exinde bona nostra habita et habenda pignori. Actum in domo dicti hospitalis, ad Montixellum, die V exeunte octubri.

^a *Segue depennato ad fe* ^b *Pascem: cosi.*

362

1214, ottobre 27, *in capitulo*

Oberto Çuccus costituisce la dote alla figlia Adalasia.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta dotis Adalaxie, uxoris Balduini, filii quondam Willelmi de Campo.

Ego Obertus Çuccus promitto tibi Balduino, genero meo, pro dote filie mee Adalaxie, uxoris tue, sextam partem pro indiviso omnium rerum mobilium et immobilium omnium rerum quas habeo et possidebo tempore mortis ita quod ipsarum rerum post meum decessum habeas dictam partem sine omni mea meorumque heredum contradictione^a, de usufructu nec de possessione me possis molestare^{***b}. Testes Thomas Bocconus, Vivaldus

merçarius, Gandulfus de Oliveto, Willelmus Braerius*** c. Die ut supra, in capitulo.

^a meorumque heredum contradictione: *in soprilinea* ^b ½ riga ^c 1 riga.

363

1214, ottobre 27, *in capitulo*

Giordano Pesagnelli vende a Giacomo de Monte Clario metà di una casa ad Portam Mercati, al prezzo di 30 lire e un denaro.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Jacobi de Monte Clario.

Testes Obertus Çuccus et Vivaldus merçarius et Ansaldus Sigiça. Ego Iordanus Pesagnelli vendo, trado et cedo tibi Iacobo medietatem pro indiviso unius domus quam emi a Gandulfo Astabella, que fuit Sancti Spiritus, que iacet ad Portam Mercati – coheret a duabus heredes Rubaldi Buccaordei, a tercia Willelmus et Fulco calegarius, ante via – precio librarum XXX et denarii I, de quo voco me quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem tibi Iacobo et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Huic vendictioni presens fuit Richelda, uxor dicti Iordani, et iuri ypothecarum suarum in ea renunciavit et precepit ipsi Iordano ut super animam suam iuret eam ut supra legitur observaturam per se suosque heredes et sic iuravit. Actum ut supra, loco et die^a.

^a et precepit - die: *in scrittura di modulo più piccolo.*

1214, ottobre 27, *in capitulo*

Andrea de Ingaris, a nome suo e dei fratelli Guglielmo e Maimono, vende <alla chiesa di Santo Spirito di Zinola>, nella persona di Gandolfo <Astabella>, tre ottavi di un quarterium de Ayrolis Superioribus al prezzo di 6 lire e 11 soldi.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis (*segue depennato* fe) scripsi ».

Carta Sancti Spiritus.

Testes Ansaldus Sigiça et Obertus pellicarius et Iordanus Pesagnelli. Nos Andreas de Ingaris et Willelmus de Ingaris et Maymonus de Ingaris, pro me et fratribus meis, vendo, trado <et> cedo tibi Gandulfo de Arolis Superioribus de uno quarterio quod dividitur in octo^a partibus tres partes pro indiviso – coheret Sancti Spiritus a tribus partibus, a quarta flumen Lavagnole – precio finito librarum VI et soldorum XV ianuinorum, quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio, de quo vocamus nos quietos et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ut supra, loco et die.

^a octo: *corretto su* tri

1214, ottobre 27, *in capitulo*

Giordano Pesagnelli vende alla chiesa di Santo Spirito <di Zinola>, nella persona di Gandolfo <Astabella>, una vigna a Legino, prope Sanctum Ambroxium, al prezzo di 22 lire e 15 denari e mezzo.

All'inizio del documento, nel margine superiore esterno: la lettera m di modulo molto grande.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 43 v.) Carta Sancti Spiritus.

Testes Iacobus pellicarius et Obertus eius frater et Ansaldus Sigiça. Ego Iordanus Pesagnelli vendo, trado et cedo tibi Gandulfo, nomine dicte ecclesie, vineam unam cum canneto et terra vacua que iacet ad Leginum, prope Sanctum Ambroxium – coheret superius Lafrancus Gloria et Sancti Spiritus^a et fossatus et via – precio finito librarum XXII et denariorum XVI ½ ianuinorum et cetera, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo Saone, die ut supra.

^a *Nel testo Spirite*

366

1214, ottobre 27, *in capitulo*

<La chiesa di Santo Spirito di Zinola>, nella persona di Gandolfo <de Ayrolis Superioribus>, si dichiara debitrice nei confronti di Giordano Pesagnelli di 17 lire e 16 denari e mezzo, prezzo della vigna di cui al documento precedente, che si impegna a pagare entro la festività di San Michele.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dicti Iordani.

Testes predicti, loco et die. Confitetur dictus Gandulfus debere dare ipsi Iordano libras XVII et denarios XVI ½ ianuinorum de precio dicte vinee et cetera, quas tibi solvere promitto hinc ad festum sancti Michaelis proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera.

1214, ottobre 27, *in capitulo*

I coniugi Pietro de Dois e Anna, figlia di Porpora de Ferrariis, e il fratello Giacomo vendono a Quilianeto e ai fratelli Vivaldo e Pellegrino tutti i diritti loro spettanti su una terra in Çopeto, in Maiolo, al prezzo di 26 soldi.

Nel margine esterno: « pa. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Quilianeti, filii quondam Dulci, pro se et suis fratribus Vivaldi et Pelegrini^a.

Nos Petrus de Dois et Anna, filia Purpure de Ferrariis, iugales, et Iacobus eius frater^b, vendimus et tradimus tibi Quilianeto, pro te et tuis fratribus, quicquid iuris et rationibus habemus in pecia una terre cum omni super se habente que iacet^c in Çopeto, in Maiolo, quam tenemus pro canonicis – coheret via de Çopeto, ab I terra dictorum canonicorum quam tenet Petrus de Ferrariis ab Otto presbitero, superius terra Sancti Sparagolii – precio soldorum XXVI ianuinarum, de quo nos quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni et cetera. Quam^d vendictionem quilibet in solidum^e et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ut supra, salvis rationibus dicte canonicis^{***} f. Testes Otto Boagnus et Raynaldus calegarius et Bonusiohannes Scalia.

^a Vivaldi et Pelegrini: così ^b et Iacobus eius frater: *in soprilinea* ^c in pecia - iacet: *in soprilinea* ^d Quam: q *corretta su m* ^e solidum: s *corretta su b* ^f 1 riga e 1/3

1214, ottobre 27, *in capitulo*

Giovanni, procuratore della madre Bellasia de Colesco de Scalia, dichiara di avere ricevuto da Bongiovanni Scaglia, a nome dell'ospedale di San

Giovanni, 6 lire e un mantello verde con pelliccia di coniglio, in ottemperanza alle disposizioni testamentarie dello zio Martino Boso in favore della madre.

Nel margine esterno: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis Scalie.

Testes Raynaldus calegarius et Loterius murator et Iacobus de Roberto. Ego Iohannes, filius Bellaxie de Colesco de Scalia^a, eius certus missus et procurator, prout continetur in instrumento inde composito per manus Iohannis Boni notarii, millesimo ducentesimo XIII, indictione prima^b, nono die intrante septembri: « Bellaxia de Colesco de Scalia, soror quondam Martini Bosi^c fecit et constituit suum certum missum » et cetera, confiteor me recepisse et habuisse a te Bonoiohanne Scalia, nomine dicte matris mee, pro iudicatu quod fecit dictus Martinus matri mee, ut in suo testamento continetur, composito per manus Phylippi scribe, libras VI et mantellum unum viridi cum penna^d cuniculorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie et clamidis non recepti. Quare facio tibi dicto Bonoiohanni, nomine dicti hospitalis¹, finem et refutationem et pactum de non petendo, nomine transactionis et omni alio modo de omni eo quod dicta mater mea in bonis dicti Martini quondam et sui heredes exigere possent et quod dicta mater mea et sui heredes firmum et stabile habebit^e iudicatum dicti Martini et non contraveniet sub pena dupli et cetera et rato manente pacto. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et nullo modo contravenire. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue depennato* confiteor me recepisse a te Bono ^b *corretto su secunda* ^c *corretto su Bon* ^d *viridi (così) cum penna: in soprilinea* ^e *habebit: così.*

¹ Si tratta probabilmente dell'ospedale di San Giovanni di cui Bongiovanni Scaglia risulta procuratore nei nn. 198, 355, 577.

1214, ottobre 27, *ante domum Vivaldi Buscerii*

Guala de Burgomalo, figlio di Manfredo, si dichiara debitore nei confronti di Guglielmo Borborato di 5 lire, per la dote della sorella Iula, moglie di Guglielmo, impegnandosi a versarle entro i tre anni successivi. Bonanato filator si costituisce fideiussore.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 44 r.) Carta Willelmi Borborati.

Testes Sicardus Baapicius, Paulus de Via, Obertus de Aquio, Vivaldus Maçalinus^a. Ego Guala de Burgomalo, filius quondam Manfredi de Burgomalo, confiteor me debere tibi Willelmo Borborato libras V ianuinorum pro dote uxoris tue Iule, sororis mee, renuncians exceptioni rei non debende^b, quas tibi solvere promitto in capite annorum trium in tua voluntate. Unde oblige tibi pro speciali pignore decimam de Carcaris tali modo quod ipsam a dicto termino in antea dictam decimam habeas, teneas et possideas meo puro dono, non computato in usuris nec in aliquo proficuo, sed meo puro dono ipsam habeas donec in tua voluntate de predictis libris V sis solutus et si volueris a Beruto de Carcaris ipsam ad presens^c redimere^d, teneas ipsam in tua voluntate quousque de predicto debito integre sis solutus et si in ipso pignore deficeret, cetera mea bona tibi si<n>t pignori obligata. Insuper ego Bona<na>tus filator constituo me proprium et principalem debitorem, renuncians omni legum auxilio et cetera^{***}^e. Actum ante domum Vivaldi Buscerii, die ut supra^f.

^a Maçalinus: *in sopra*linea ^b *nel testo* debendet ^c *ad presens: su rasura* ^d *segue* ripetuto volueris ^e *1/2 riga* ^f *renuncians - supra: in scrittura di modulo più piccolo.*

1213, ottobre 27, *ante domum Vivaldi Buscerii*

Guala de Burgomalo, figlio di Manfredo, promette di conservare indenne Bonanato <filator> dalla fideiussione dallo stesso prestata per il pagamento di cui al n. 369.

In calce al documento, nel margine inferiore: « de. VI ».

Carta dicti Bonanati.

Testes predicti, loco et die ut supra. Ego dictus Guala^a promitto tibi Bonanato trahere indempnem de manulevacione qua pro me intrasti versus Willelmum Borboratum de soldis C, ut continetur in carta inde facta per manus Iohannis scribe, et si quid inde expenderes vel dapnum aliquod inde passus fores, credendo tuo verbo absque sacramento, promitto tibi plenarie rescircire, obligans tibi exinde omnia bona mea pignori et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et nullo modo contravenire. Actum ut supra, loco et die.

^a *Segue ripetuto dictus*

1213, ottobre 28, *ante domum Ogerii Rabinantis*

Pellegrino de Roato associa per il cinquanta per cento Sicardo nel contratto di coltivazione di un terreno in monte Tornato.

In calce al documento, nel margine inferiore: « pa. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Pelegrini de Roato et Sicardi.

Testes^a Obertus de Carcaris et Salvus de Valcalda et Ubertus Fuserius. Ego Pelegrinus de Roato asocio te Sicardum in pacto et convento quod feci

eri cum domino Rubaldo Ianuensi de apastinando quamdam terram^b ipsius, que iacet in monte Tornato, sicut in carta inde facta continetur, quam scripsit Phylippus scribe, tali modo quod de ipso pastino habeas medietatem mee partis, ita tamen quod tenearis conventum ipsius pacti actendere sicut ego teneor et expendere nos pro labore quem in ipsa terra feci antequam tu^c postea equaliter expendere et audire^d soldos quindecim. Penam imposuerunt^e inter se soldorum XL et cetera ^{***}f. Actum ante domum Ogerii Rabinantis, die quarto exeunte octubri.

^a Testes: *in soprалinea; sulla riga segue et* ^b terram: *corretto su eius* ^c tu: *in soprалinea su ego depennato* ^d postea - audire: *in soprалinea* ^e imposuerunt: *ripetuto* ^f 2 righe e $\frac{2}{3}$

372

1213, ottobre 28, *ante domum Ogerii Rabinantis*

Oberto della Porta di Altavilla acquista da Giacomo de Monte Clario una partita di cuoio al prezzo di 5 lire e 15 soldi, impegnandosi a pagare a richiesta del venditore.

In calce: «Cassa fuit precepto Iacobi»; in calce e nel margine esterno: «n.».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 44 v.) Carta Iacobi de Monte Clario calegarii.

Testes Albertus Gareldus et Anselmus de Crofferria. Ego Obertus de la Porta de Altavilla confiteor me recepisse et habuisse tantum corium quod montat libris V et soldis XV ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, solvere cum tibi placuerit et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum loco et die ut supra.

1213, ottobre 30, *in domo Petri medici*

Pietro, abate del monastero di Sant'Eugenio <di Bergeggi>, si impegna a pagare entro l'ottava di Natale 5 lire e mezzo a Eustachio di Asti, in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto da quest'ultimo.

In calce: «Cassa fuit precepto dicti Eustachii»; nel margine esterno: « n. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Eustachii de Aste.

<Testes> Petrus medicus et Ansaldus de Bergegio. Ego Petrus, abbas Sancti Eugenii, in presencia fratris nostri Willelmi Feramenta, confiteor me recepisse et emisse a te Eustachio tot tuarum rerum, renuncians exceptioni et cetera. De quibus et pro quibus promitto tibi dare usque ad octavam Nativitatis Domini libras V ½ ianuinarum^a, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, quas confiteor me expendisse in utilitate dicti monesterii, scilicet in meis medicinis soldos XL et libras III ½ in vasis et butis ecclesie dicte, que sunt ad Bergegium. Actum in domo Petri medici, die secundo exeunte octubri.

^a *Segue depennato renun*

1213, ottobre 30, *in capitulo*

Bongiovanni Lupo si dichiara debitore nei confronti del notaio Bongiovanni Mascono di 5 lire ricevute in accommendatione, impegnandosi a restituirle entro la festività di San Michele.

In calce al documento, nel margine esterno: « n ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis Masconis.

Testes Obertus Caracapa et Enricus de Prierio et Bertolotus caleffatus. Ego Bonusiohannes Lupus confiteor me debere tibi Bonoiohanni, nomine filiorum Salvi Masconis, libras V ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate pecunie^a, pro quadam acommendatione quam ei^b fecit dictus Salvus unde perveni ad adcordium dandi dictas libras V quas solvere <promitto> hinc ad festum sancti Michaelis proximum, sub penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue que* ^b *corretto su ea*

375

1213, ottobre 31, *ante domum Pançardi*

Pellegrino Urse dichiara di avere ricevuto una corazza, già di proprietà del fratello Vivaldo Frumenti, impegnandosi con Berta, moglie dello stesso, a pagare fino a 4 lire entro un mese dal momento in cui il fratello, al suo arrivo, dimostrerà di avere detenuto la corazza a titolo di pegno per la cifra indicata.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce, nel margine esterno: « de IIII ».

Carta Vivaldi Frumenti.

Testes Vivaldus Caputmallei, Pelegrinus Catulus et Garmondus Albin-gane. Ego Pelegrinus Urse confiteor me habuisse osbergum I quem Vivaldus Frumenti, frater meus, habebat, renuncians exceptioni et cetera. Unde promitto tibi Berte, uxori dicti Frumenti, quod si dictus Vivaldus in suo adventu legiptime monstrare poterit quod ipsum osbergum^a in pignore haberet usque in libras IIII vel minus illud quod monstrare poterit, usque in dictam summam promitto tibi Berte, nomine dicti Vivaldi^b cuius uxor es^c, ei dare promitto infra mensem I post monstram factam, alioquin habeat baliā inrandi in meis bonis quibus maluerit et cetera. Et estimatum vel captum nomine et cetera venditionis teneat et possideat et cetera^d. His interfuit Vecumbene, uxor dicti Pelegrini et ipsi obligationi renunciavit, confitens se habuisse super ipsum osbergum soldos LXX. Actum ante domum Pançardi, die ultima octubris.

^a *Nel testo osbertum* ^b *segue depennato dare* ^c *promitto - es: in soprilinea* ^d *Et estimatum - et cetera: in soprilinea.*

376

1213, novembre 1, *in capitulo*

Pietro de Tebaldo vende a Vivaldo, Martino e Arnaldo, figli del fu Airaldo di Tiassano, tre quinti di una terra nel territorio di Vado, in Tenitura de Ponte et de Boçolis, al prezzo di 12 lire.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 45 r.) Carta Vivaldi ^a et Martini et Arnaldi, filiorum quondam Ayraldi de Teaçano.

Ego Petrus de Tebaldo vendo, trado et cedo vobis predictis fratribus de quinque partibus unius pecie terre et prati quod et quas habeo cum illis de Burgaro de Castello et aliis consortibus tres partes pro indiviso, que iacet in territorio Vadi, loco ubi dicitur Tenitura de Ponte et de Boçolis et est in tribus peciis; coheret prato ^b Otto Vicius et Iacobus Caracapa et campus dictus, inferius pantanus et Willelmus Flandola et ultra campum Rubei et Iacobus et Obertus Caracape. Item pecia una ^c que iacet in Pratorotundo; coheret heredes Rubaldi Buccaordei a duabus ^d, ab alia fossatus canonicè et Sancti Spiritus. Item ^e illam partem quam habeo in tenitura Enrici ^f de Beniis. De quinque partibus tres in predictis locis, precio finito librarum XII ianuinarum de quo me quietum voco et solutum, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera ^g. Testes Guido remarolius, Willelmus magister, Iordanus de Çinola ^h *****. Actum in capitulo, in kalendis novembris.

^a *Corretto su Arnaldi* ^b *prato: in soprilinea* ^c *pecia una: così* ^d *a duabus: in soprilinea*
^e *segue depennato aliam* ^f *Enrici: in soprilinea* ^g *de quo me - et cetera: di modulo più piccolo, in righe più serrate* ^h *1 riga e 1/3*

1213, novembre 1, *in capitulo*

Vivaldo, Martino e Arnaldo, figli del fu Airaldo di Tiassano, si dichiarano debitori nei confronti di Pietro de Tebaldo di 12 lire, prezzo della terra di cui alla vendita precedente, impegnandosi al pagamento entro un anno.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta predicti Petri.

Testes predicti, loco et die. Nos predicti Vivaldus et Martinus et Arnaldus, filii quondam Ayraldi de Teaçano, confitemur nos debere dare tibi Petro de Tebaldo libras XII de precio supradicte terre, licet te quietum et solutum vocares, non nocente tibi quod exceptioni non numerate peccunie renunciasti, quas tibi vel tuo certo misso solvere promittimus hinc ad annum I proximum, quilibet nostri in solidum, renunciantes omni legum auxilio, alioquin^a penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Et sic iuramus ad sancta Dei evangelia actendere et nullo modo contravenire et si terminum nobis produxeris et cetera.

^a alioquin: al *corretto su* et

1213, novembre 2, *in capitulo*

Littus de Montixello dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Guasco Gloria 18 lire e 3 soldi, derivanti da 80 bisanti che Guasco aveva a sua volta ricevuto in accomodazione da Bono Musa di Tunisi.

In calce al documento: « de. III ».

Carta Guaschi^a Glorie.

Testes Nichola de Nervilia et Iacobus de Cario et Silus Gaçaninus. Ego Littus de Montixello confiteor me recepisse a te Guasco Gloria in acom-

mendatione salvas mensura^b libras XVIII et soldos XIII ianuinorum, renunci-
cians exceptioni non numerate peccunie, quas debeo tenere at inde negocia-
ri donec tibi placuerit, habendo medietatem lucri. Capitale et lucrum et ce-
tera. Et ego Guascus confiteor quod isti denarii sunt de bexantiis LXXX^c
quos tibi commendavit Bonus Musa de Tunexi. Quare volo quod si a dicto
Bono Musa te expedire de ipsa acommodatione non possem habendo car-
tas inde vel contra cartas^d de dictis denariis nec de lucro inde non tenearis
in aliquo. Actum in capitulo, die secundo novembris.

^a Guaschi: *in soprilinea* ^b mensura: *di lettura incerta* ^c LXXX: *in soprilinea*
^d habendo - cartas: *in soprilinea*.

379

1213, novembre 2, *in capitulo*

*Arnaldo del Carretto dichiara di aver ricevuto da Giordano Pesagnelli
55 lire, 29 delle quali corrispondenti a una casa e il resto in contanti e in altri
beni, a titolo di dote della moglie Beldemanda, figlia di Giordano.*

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 45 v.) Carta dotis Beldemande, filie Iordani Pedisagnelli, uxoris Arnaldi
de Carreto.

Ego Arnaldus de Carreto, civis Saone, confitens me maiorem fore an-
norum XXV, confiteor me recepisse nomine dotis a te Iordano^a Pedagnelli
pro filia vestra Beldemande, uxore mea, libras LV ianuinorum, renunci-
cians exceptioni et cetera, scilicet pro indiviso medietatem unius domus que fuit
Sancti Spiritus, que iacet ad Portam Mercati, cui coheret a duabus heredum
Rubaldi Buccaordei, a tercia Fulco et Willelmus Balestinus, ante via, pro li-
bris XXVIII, et reliquas in denariis et roba. Quam dotem et cetera. Actum in
capitulo, die ut supra^{***b}. Testes Raynaldus Foldratus et Ansaldus Sigaça,
Obertus Caracapa et Ugo fornarius.

^a *Segue depennato filio* ^b *1/4 di riga.*

1213, novembre 2, *in capitulo*

Giordano Pesagnelli si dichiara debitore nei confronti del genero, Arnaldo del Carretto, di 18 lire, in aggiunta a quanto stabilito nel documento precedente, a titolo di dote della figlia Beldemanda, impegnandosi a versare 4 lire e mezzo entro la festività di San Michele e altre tre rate dello stesso ammontare in un anno.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta eiusdem Arnaldi.

Testes predicti, loco et die. Ego Iordanus Pesagnelli confiteor me debere dare tibi Arnaldo, genero meo, nomine dotis Beldemande, uxoris tue, filie mee, libras XVIII, preter illas de quibus est carta facta per manus Iohannis scribe de libris LV, quas tibi solvere promitto per hos terminos: hinc ad festum sancti Michaelis libras IIII ½ et deinde per annum libras IIII ½ quousque de predictis libris XVIII sis solutus, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera.

1213, novembre 2, *in capitulo*

Pietro Frassacarnem e Odone de Oviliis acquistano da Anselmo Mezzo-prete di Alessandria, un mulo, al prezzo di 50 soldi, impegnandosi a pagare i restanti 30 soldi entro Carnevale.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Anselmi Mediipresbiteris ^a de Alexandria.

Testes Phylippus scribe et Iacobus de Cario. Ego Petrus Frassacarnem et Odonus de Oviliis communiter confitemur nos recepisse et emisse a te

Anselmo mulum I nigrum cum omni suo vicio et magagna precio soldorum L, de quibus remanent tibi ad solvendum soldi XXX ianuinorum, quos tibi solvere promittimus aput Alexandriam hinc ad Carnislevamen proximum, alioquin omnes expensas et cetera, retinendo dominium et possessionem dicti muli in me donec de predictis sim solutus. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Mediipresbiteris: *così*.

382

1213, novembre 3, *in capitulo*

Benvenuta, vedova di Lingua de Bo, dichiara di avere ricevuto in mutuo da Pietro Romolo 60 soldi, che si impegna a restituire entro la festività di San Michele, cedendo in pegno l'usufrutto di una vigna fino al pagamento.

Nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Romoli.

Testes Ubertus de Valcalda et Iohannes Cossia, Silvester de Pomo. Ego Benevegnuta, uxor quondam Linga^a de Bo, consilio Ansaldi Bavosi et Willelmi macellatoris, quos meos ad hoc voco consiliarios^b, confiteor me recepisse mutuo a te Petro soldos LX ianuinorum, quos tibi solvere promitto hinc ad festum sancti Michaelis proximum, unde^c obligo tibi pro pignore vineam unam que iacet in costa Romolorum, cui coheret ab una Debene Cigala, ab alia Nichola et Willelmus de Alexandria, inferius fossatum de Noxeto, superius via, tali modo quod meo puro dono habeas usumfructum ipsius quousque ad dictum terminum sis solutus et si termino non solvero, habeas baliam faciendi tibi in dicta vinea estimare pro dictis soldis LX usumfructum, non computando in sorte, set meo puro dono ipsum habeas et estimatum tibi ab omni homine deffendere promitto sub pena dupli et cetera. Et si in ipso pignore deficeret, omnia bona mea tibi sint pignori obligata. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et cetera. Actum in capitulo, die tertio novembris.

^a Linga:così ^b consilio - consiliarios: *in sopra*linea ^c unde: *in sopra*linea *su* alio-
quin *depen*nato.

383

1213, novembre 3, *in capitulo*

Raimondo Bavoso vende alla chiesa di Santo Spirito di Zinola, nella persona di Gandolfo Astabella, la quarta parte di un manso in Lavagnola, in Racanisi, al prezzo di 8 lire.

Nel margine superiore interno: la lettera M di modulo molto grande.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 46 r.) Carta Sancti Spiritus.

Testes O[geri]nus Braçaellus, Gandulfus de Mari, Iordanus de Mari. Ego Raymondus Baviruso vendō, trado et cedo vobis Gandulfo Astabelle, ementi nomine et ad utilitatem Sancti Spiritus Çinole, quartam parte<m>^a pro indiviso unius mesure quam tenebat Calva pro Rubeis et pro heredibus Gandulfi de Monacha in Lavagnola, in Racanisi^b, precio finito librarum VIII ianuinarum, de quo me quietum voco et solutum. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a parte<m>: *ar in nesso* ^b *corretto su Racanili; segue depennato cohe*

384

1213, novembre 3, *in capitulo*

Le sorelle Alda Pedecrocia e Donella, per metà, e Romana, figlia del fu Enrico de Garbavalo, per l'altra metà, concedono in livello per 29 anni a Guglielmo Galea un castagneto in località Marmorassi, contro la corresponsione

di un canone annuo di metà delle castagne raccolte e, in occasione della festività di Santo Stefano, di 6 denari o di un paio di polli di valore equivalente.

In calce al documento: « n. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi Galee.

Testes Saonus de Mamolaxio et Bonussegnorus, eius frater, Iordanus de Mari. Nos Alda Pedecrocia et Donella, sorores, pro medietate, et Romana, filia quondam Enrici de Garbavalo, pro alia medietate, damus, cedimus tibi Willelmo Galee nomine livellario usque ad annos XXVIII completos peciam unam terre cum arboribus castanearum super se habentium, que iacet ad Mamolaxium – coherent inferius via, ab alia heredes Cassemi et Maior de Stremitis et consortes, ab I fossatus de Aypertis, superius terra que fuit Soçegonelle – tali modo et cetera, ut ipsas apastores et desgerbes ipsam terram de castaneis, dando nobis medietatem ipsarum castanearum et ad festum sancti Stephani par I pullorum valentes^a denarios VI aut denarios VI, alia super inposita fieri non debet, penam soldorum XL et cetera^b. Actum ut supra, loco et die.

^a valentes: *cosi* ^b *segue depennato* et re

385

1213, novembre 3, *in domo heredis Cuiarii*

Testamento di Enrico maonerius.

Nel margine esterno di c. 54 v.: « sol. I ».

Testamentum^a cause^b mortis Enrici maonerii.

Ego Enricus, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem: primo eligo meam sepulturam ad hospitem Sancti Iohannis, pro anima mea iudico soldos XXX, Sancte Cecilie soldos II, Sancte Marie de Castello soldum I, ecclesiis Saone denarios VI cuilibet, Sancto Iohanni

soldos V^c, reliquos pro meo sepellire^d. De meis bonis^e instituo mihi heredes filiam meam et illum vel illam de qua uxor mea est gravida et si decederet aliquis illarum sine filiis heredibus, superstes ei succedat et ipsas dimitto in tutela uxoris mee Benencase et si ambo, mea uxor eis succedat^{***f}. Confiteor me habere in fornace libras XVIII de opere arbitrato et de copis et maonibus circa libras VII^{***g}. Debent mihi Salvus Gattus et Iohannes presbiter^h et Spantegalac, pro domino Sismondo, libras IIII ½. Habeo in tercio unius caravelli Guidonis de Sancto Iohanne soldos XV, aput Bergegium quartum I gangere et palum et maçiam soldos XL cum Grimaldo / (c. 46 v.) de Bergegio, de Enrico Roya de Castaellioⁱ annuatim meçarolias II vini et duos quartinos de castaneis, Petrus de Ferrariis soldos IIII et Bonafides soldos III, in molendino Sancti Laurentii soldos XX in XVI^o, sicut carta inde, Otto Boagnus soldos IIIⁱ, aput Sanctum Laurentium habeo meçarolias X vini, ad domum quondam Bonati, fratris mei, in mea bucte et tinam I, ad domum Alberti Gaçani in sua bute meçarolias IIII vini clari, ad Roveascam, ad domum filii Armagalea meçarolias VIII vini, ad domum Ansaldi de Codebo duas vaccas, ad Caputsalvum^k soldos XL usque ad duos annos et unus dilapsus est annus de tribus, Iacobus, gener Rubalde de Codebo, soldos V, cugnata mea^l Agnex soldos X, Iordanus Vulpis soldos XVI, habeo asinos III et tantum fenum quod valet cum eis libras XII et meçarolias XXXIII vini puri, de ficubus quartinos XII et quartinos XXII melege, de siligine quartinos XIII, de Barbaregali quartinos VII, ad hospitale quartinos XXVIII^m frumenti, a<d> domum Ugonis ferrarii quartinos sigilinis XLIIⁿ, debet mihi Saccus pro domino Enrico de calcina^o cum portatura soldos XLII, de cupis soldos III^p, Bonavia Bilius soldos L^q, Obertus Foldratus soldos X, canonici soldos X ½, Gandulfus citaynus soldos IIII, denarios VIII, Bonusiohannes Berrus ad Nativitatem quartinos XII melege et ad Carnilevamen quartinos XVI et quarterium buccii Iohannis molinariii et ipse Iohannes mihi debet soldos XX ex mutuo tantum massaricium per domum quod^r valet libras XV et est totum meum, preter illud quod dicunt carte meorum filiatorum et feci duas domos ad Maonarias, que bene valent libras X^s, Turturinus^t, Raymondus Pelaniblum de Altari troiam I ad Nativitatem et soldos IIII, in orto meorum filiatorum expendidi soldos X, terra de Amico Busello et uxori Grene et uxori quondam Iohannis Grassi que costat libras X, in Gambaligata^u tantam terram que costat libras IIII et ab illis de Ferranica emi tantam terram que costat libras X, in Banchetis de terra libras XXI, Manfredus botarius soldos VII et habet butem I de meçarolias VIII et asses III de fo, de gabella lignorum